
AUTARQUIA ASSOCIADA À UNIVERSIDADE 
DE SÃO PAULO 

REDUÇÃO DA TOXICIDADE AGUDA DE EFLUENTES 

INDUSTRIAIS E DOMÉSTICOS TRATADOS POR IRRADIAÇÃO 

COM FEIXES DE ELÉTRONS, AVALIADA COM A S ESPÉCIES 

Vibrio fischeri, Daphnia similis E Poecilia reticulata 

SUELI IVONE BORRELY 

T e s e a p r e s e n t a d a c o m o p a r t e dos 
requisi tos p a r a o b t e n ç ã o do G r a u d e 
D o u t o r e m C i ê n c i a s n a Á r e a d e 
Tecnologia N u c l e a r - A p l i c a ç õ e s . 

Or ientador : 
Dr. Car los Enr ique d e Mesqui ta 

São Paulo 
2001 



INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES 
Autarquía Associada à Universidade de São Paulo 

REDUÇÃO DA TOXICIDADE AGUDA DE EFLUENTES INDUSTRIAIS E 
[...]
O teste de toxicidade aguda com D. similis tem como princípio 

a exposição de animais jovens (6 - 24 horas) a diferentes 

concentrações da substância-teste, dentro de condições estabelecidas 

na padronização do teste. O efeito observado na maioria dos métodos, 

no final de um período de 24 ou 48 horas de exposição, é a 

imobilidade ou a letalidade dos organismos. A imobilidade é a 

condição na qual o organismo não pode se movimentar na água por 

ele mesmo, apesar de poder apresentar batimentos cardíacos (Cetesb, 

1986). 

Com os dados de imobilidade ou mortalidade dos organismos 

obtidos no teste, determina-se, estatisticamente, a CE50, após 24 ou 

48 horas. Esse teste é padronizado pela Associação Brasileira de 

Normas Técnicas, (ABNT NBR 12713, 1993). e tem sido amplamente 

utilizado pela CETESB, para o controle de efluentes líquidos 

industriais, controle da qualidade das águas superficiais e para a 

classificação e registro de novos produtos químicos. 

Na França, os efluentes industríais são regularmente 

monitorados por meio de testes de toxicidade aguda com cladóceros. 

Esses dados são utilizados como base para impostos sobre despejos. 

Outros países utiUzam procedimentos similares (Nipper, 2000) 



34 

3.10 - Teste de Toxicidade Aguda com Poecilia reticulata 
(pisces) 

Trata-se de um teste onde esses peixes são expostos a 

diferentes concentrações de amostras-teste e cujo efeito tóxico leva os 

organismos à perda de equilíbrio e a morte. Os peixes P. reticulita são 

organismos de ambientes dulcícolas, não nativos do Brasil. O teste é 

realizado em condições padronizadas de temperatura, sem 

alimentação, com controle dos parâmetros físico-químicos da água. 

Neste caso o parâmetro avaliado é a mortalidade dos 

organismos-teste, reportada por concentração letal mediana (CL50), 

para exposições geralmente de 24 ou 96 horas. 

3.11 - Estudos de toxicidade realizados com efluentes 
complexos 

Estudos que se desenvolveram no Brasil, a partir da década de 

1980, demonstraram o agravamento da qualidade das águas em 

função das emissões de efluentes industriais e de esgotos domésticos, 

na Região Metropolitana de São Paulo, Sanches (1989); Bertoletti e col 

(1990) e Soares & Mosimann (2000). 

Gherardi-Goldstein (1993), fez avaliações da toxicidade dos 

principais despejos industriais que eram lançados na Estação 

Recuperadora de Águas, ERQ-Suzano, entre julho a novembro de 

1981, com D. similis. Nesse estudo foram classifícadas as principais 

indústrias que mais contribuíram com a carga tóxica, e foram 

determinadas altas concentrações de metais nos efluentes de duas 

indústrias metalúrgicas e no esgoto bruto da ETE Suzano. 

De agosto de 1984 a dezembro de 1986 um amplo estudo de 

avaliação da toxicidade foi realizado pela Cetesb, na região do ABC e 

de Barueri, objetivando verificar os sistemas biológicos e/ou tipos de 



35 

teste que seriam mais indicados para esse fim. Nas amostras 

provenientes da região do ABC foi detectada toxicidade em 78,9% das 

66 amostras de efluentes industriais e em 75% das 20 amostras de 

águas de corpos receptores. Das amostras procedentes da região de 

Barueri, a toxicidade foi detectada em 80% das amostras de efluentes 

industriais e em 50% das amostras de águas de corpos receptores 

(Sanchez e col, 1988). 

Em 1987 a Cetesb avaliou a redução de toxicidade dos 

efluentes durante o tratamento na estação de tratamento de esgotos 

de Suzano, ETE Suzano, e calculou o impacto que esses efluentes 

poderiam causar ao corpo receptor, rio Tietê, uma vez que o efluente 

apresentou toxicidade aguda a D. similis, nas quatro campanhas 

amostradas (22,6 a 48%). Ainda durante a execução desse trabalho foi 

determinada a carga tóxica das principais indústrias contribuintes 

com os afluentes da ETE Suzano. Dos efluentes industriais que 

compunham 45% do volume tratado na ETE, foram selecionadas as 

indústrias que mais contribuíram com a toxicidade. Em termos de 

carga tóxica para a Estação duas empresas apresentaram valores 

muito críticos, a prímeira uma tinturaría e a segunda uma indústría 

química-farmacêutica. 

Com relação a tratamento e toxicidade em efluentes gerados 

pelos processos de produção industríal, váríos trabalhos têm sido 

desenvolvidos de modo a avaliar a toxicidade bem como os processos 

de tratamento propostos. 

Bohrer (1995) fez o biomonitoramento das Lagoas de 

Tratamento Terciários do Sistema de Tratamento dos Efluentes 

Líquidos Industriais da Companhia Petroquímica do Sul. A autora 

utilizou tanto a comunidade zooplantônica quanto os testes de 

toxicidade aguda com Moina e Daphnia e de fecundidade com 

Ceriodaphnia, concluindo que apesar do sistema não apresentar 

toxicidade aguda, foram observadas alterações morfológicas nos 

organismos submetidos aos testes. 



36 

Badaró-Pedroso (1999) estudou a toxicidade da água de 

produção de petróleo da Petrobrás, em amostras brutas e tratadas, 

utilizando testes agudos com misidáceos e com a bactéria V. fischeri e 

testes crônicos de curta duração, fecundação e embrio-larval com 

ouriços. Um dos objetivos desse trabalho foi avaliar a eficiência do 

tratamento adotado pela Petrobrás na remoção da toxicidade do 

efluente, água de produção. O tratamento consiste em flotação e 

oxidação química com peróxido de hidrogénio. Damatto (1997) 

também estudou a influência do nível de tratamento empregado para 

o tratamento de efluentes na toxicidade (provenientes de reñnaria de 

petróleo). 

Outros trabalhos desenvolvidos no Brasil, que testam novas 

tecnologias para tratamento de efluentes, começam a avaliar o efeito 

do tratamento No parâmetro toxicidade. E a realidade da situação dos 

efluentes complexos apontam sempre para a combinação de 

tratamentos. Nesse sentido, a Cetesb e a Filsan testaram a aplicação 

do ozônio como um pós tratamento para esgotos domésticos tratados 

num reator de lodo anaeróbico de fluxo ascendente. De acordo com 

Araújo e col. (1991) a ozonização também promoveu redução 

importante na toxicidade aguda, além da obtenção de melhoria geral 

do efluente. 

Slaterry (1984) conseguiu demonstrar que quando a toxicidade 

aguda do afluente de sistema de tratamento de esgotos por lodos 

ativados estiver menor que 10%, (CE50 < 10%), os organismos 

responsáveis pela biodegradação se tomam completamente inativos. O 

valor desse parâmetro pode ser precioso para estimar as taxas iniciais 

de liberação do afluente tóxico ao sistema de tratamento, se for 

determinada uma relação similar entre a inibição da bioluminescência 

pelo sistema Microtox e a atividade microbiana dos organismos 

presentes no lodo ativado. 

Bailey e col. (2.000) avaliaram a toxicidade aguda e crônica em 

efluentes de dezoito estações de tratamento de esgotos de Sidney, 



37 

Australia, utilizando a alga Selenastrum capñcomutum e a 

Ceriodaphnia dubia. A presença de toxicidade aguda ou crónica foi 

detectada em quinze das dezoito estações amostradas para a 

Ceriodaphnia enquanto que desse conjunto somente efluentes de duas 

estações apresentaram toxicidade para as algas, avaliada pela redução 

no número de células. 

Outra área tem sido desenvolvida, para atender as 

necessidades da Ecotoxicologia, conhecida como biomarcadores, que 

determina, rapidamente, e evidencia os efeitos negativos da presença 

de xenobióticos nos distintos ambientes. O desenvolvimento dos 

biomarcadores procede da necessidade principal em obter resultados 

mais rápidos, a níveis moleculares ou bioquímicos e cujo signLflcado 

biológico dessas respostas possam estar claramente relacionados aos 

danos passíveis para os níveis superiores da organização biológica 

devido à exposição aos contaminantes (Bayni, 2000). 



38 

4.0 - METODOLOGIA 

A metodologia de trabalho envolve o uso de sistemas 

irradiadores, especificamente os aceleradores de elétrons, para a 

irradiação de amostras de efluentes industriais e esgotos domésticos 

que se misturam na Estação de Tratamento de Esgotos de Suzano, 

ETE Suzano, da Companhia de Saneamento Básico do Estado de São 

Paulo, SABESP. 

O estudo compreendeu o período de março de 1997 a abríl de 

2.001, sendo que a prímeira fase foi dedicada aos pontos mais 

críticos, efluente do UNA e efluente da Grade Média, enquanto na fase 

posteríor foram tratadas amostras efluentes da Grade Média e o 

Efluente Final da Estação. 

Os efluentes foram irradiados no Instituto de Pesquisas 

Energéticas e Nucleares, IPEN-CNEN/SP, e a avaliação do processo 

das radiações para o tratamento de efluentes foi baseada nos 

resultados dos testes de toxicidade aguda dos efluentes tratados e não 

tratados. Parâmetros físico-químicos básicos tais como pH, DBO, 

DQO, COT, resíduos sólidos foram acompanhados durante o 

desenvolvimento do projeto. Outro estudo foi desenvolvido a partir dos 

efeitos da irradiação nos solventes orgânicos presentes nesses 

efluentes, com praticamente o mesmo universo amostrai. 

Foi acompanhada, ainda, a possível formação do peróxido de 

hidrogênio nas amostras de efluentes submetidos ao referido 

processo. 



39 

4.1 - Estação de Tratamento de Esgotos Suzano, E^E 

Suzano 

A estação de tratamento de esgotos da SABESP, localizada no 

município de Suzano, opera através de sistemas de lodos ativados 

convencionais e em nível secundéirio. Essa estação foi projetada para 

receber esgotos domésticos e não domésticos dos municípios de Ferraz 

de Vasconcelos, Mogi das Cruzes, Suzano, Poá e Itaquaquecetuba, 

atendendo uma população estimada em 390.000 habitantes (670.000 

pelo projeto), pois parte dos esgotos de Itaquaquecetuba vão para a 

planta de S. Miguel. (Comunicação pessoal, 2.000- Enga. 

Cherbakian). 

Além desses efluentes, a estação recebe, esporadicamente, 

efluentes de fossas sépticas que são lançados na elevatória do esgoto 

bruto e outros efluentes industriais, que são armazenados num 

tanque de equalização e deste encaminhados à elevatória de 

recirculação. 

Os efluentes industriais que são liberados para o ponto UNA 

representam os seguintes ramos de atividade: cerâmica, têxtil, 

metalúrgica, tratamento de peles, tinturaria e estamparia, corantes, 

produção de papel, farmacêutica e química-farmacêutica, entre 

outras. Entretanto as indústrias química-farmacêutica representam 

os principais volumes, seguida pelas indústrias têxteis. 

A ETE Suzano está operando atualmente com cerca de 70% de 

sua capacidade instalada, sendo que dos despejos recebidos 15%, em 

média, são de origem industrial e o restante doméstica. Entretanto 

esses 15% de efluentes industriais correspondem a 60% da carga 

orgânica recebida na estação, aproximadamente (Comunicação 

pessoal, 2.000- Enga. Cherbakian). 

A vazão média de entrada do afluente na ETE é 650 L/seg, com 

um pico normal entre 12 e 18 horas podendo atingir uma vazão 



40 

máxima de 738 L/seg. A Figura 2 apresenta uma vista panorámica da 

ETE Suzano que inclui decantadores primário e secundário; tanques 

de aeração; digestores primários e secundário (anaeróbios). 

A Figura 2 mostra uma vista panorâmica da ETE Suzano, que 

possibilita ver as três fases básicas do processo de tratamento que 

ocorre na estação (lagoas de aeração, clarificação e estabilização do 

lodo). 

Figura 2 - Vista panorâmica da ETE Suzano, São Paulo, SP 

A Figura 3 apresenta um desenho esquemático onde são 

mostrados os pontos que foram selecionados para o estudo: UNA, GM 

e EF, que representam os efluentes industriais (ainda fora da estação), 

seguido do efluente que passou pelas grades médias e do efluente final 

tratado no nível secundário, respectivamente. 



41 

iUNAj 

(GH) 
gr»d»imdà 
iTKcanlxada 

•Iwatófiad» ; eslxatl* 
«getobfuto „ «wteswwls 

caixa da 
(DP) dairíbdçiii 

FIGURA 3- Esquema de tratamento da ETE-Suzano com 
identificação dos pontos de coleta de amostras 



42 

4.2- Amostragem 

O projeto envolveu três pontos de amostragem: UNA, efluente 

da grade média e efluente final da ETE Suzano, especificados na 

Tabela 6. Durante a execução do trabalho foram realizadas 27 

amostragens, totaüzando 41 amostras brutas, considerando os três 

pontos. Algumas amostras esporádicas e instantâneas foram 

analisadas numa fase preliminar à conclusão do plano de execução. A 

maioria das campanhas processou amostras compostas que 

representam a integração de quatro coletas por ponto, ao longo de 24 

horas sendo coletada uma fração a cada seis horas. Em cinco 

campanhas de amostragens também foram analisadas amostras 

instantâneas. Somente três campanhas incluíram todos os pontos, 

além das amostras processadas por irradiação. As datas das coletas 

foram apresentadas nas respectivas tabelas (13,17 e 20). 

A frequência das amostragens foi estabelecida durante a 

elaboração do projeto e as datas foram programadas a cada semestre, 

conforme as necessidades do projeto e a disponibilidade dos 

laboratórios envolvidos. Alguns períodos em que a estação apresentou 

problemas com a tratabilidade foram incluídas amostras adicionais, a 

pedido da Sabesp. 

Amostra composta - Foram coletados dois litros de amostras, 

em cada um dos três pontos, com um intervalo de seis horas entre as 

quatro amostras de um dia, totalizando oito litros de amostra por 

ponto. Essas quatro frações foram amostradas às 2h, às 8h, às 14h e 

às 20 h. As amostras foram mantidas sob refrígeração (4°C) na Sabesp 

até completar a amostragem. As coletas foram realizadas de acordo 

com as recomendações do Guia de Coleta e Preservação de Amostras 

[Cetesb, 1988]. Os mesmos procedimentos foram adotados para os 

pontos UNA, GM e EFF, embora a maioria das campanhas não 

envolvera todos os pontos. 



43 

Todas as amostras foram coletadas e armazenadas em frascos 

de borosilicato neutro, completamente preenchidos, evitando a 

presença de ar. O controle de pH, e as temperaturas do ar e da 

amostra foram realizados em cada uma das frações coletadas. Tanto a 

coleta quanto o transporte das amostras ficaram a cargo da SABESP. 

Já nos laboratorios do IPEN as quatro frações foram 

misturadas equitativamente, totalizando 8 litros por ponto, compondo 

assim a amostra controle. Na sequência dos trabalhos esses controles 

foram separados, parte das amostras foi processada por irradiação, 

seguida da distribuição entre os Laboratorios de Físico-Química da 

SABESP, Laboratorio de Caracterização de Compostos Orgânicos e de 

Ensaios Biológicos Ambientais do IPEN. O tempo transcorrido entre as 

coletas, a irradiação e o inicio dos testes foi inferior a 36 horas. 

Com a finalidade de verificar a variação temporal da toxicidade 

que chega na estação, algumas amostras pontuais foram submetidas 

ao teste Microtox. Esse procedimento foi aplicado aos dois locais 

estudados com afluentes (UNA e GM). As amostras utilizadas para 

esse controle foram: 03-UNA (14/09/98), 11-GM (23/11/98), 16 GM 

(23/02/00), 17 GM.(26/04/01)]. 

Tabela 6 - Discriminação dos pontos de coleta de 
efluentes amostrados 

Ponto de Coleta 
da Amostra 

Características da Amostra Número de 
Amostras 

U N A - 3km antes 
de atingir a ETE 
(UNA) 

Predominantemente Industrial, 
com coloração forte e variável 

11 

Efluente da Grade 
Media (GM) 

Mistura de efluente industrial e 
doméstico, com predominância 
deste último e muitos resíduos 
sólidos. 

17 

Efluente Final 
(EFF) 

Efluente tratado com coloração 
variável, apresentando boa 
redução de resíduos 
sólidos.Lançamento no Rio Tietê. 

13 



44 

4.3- Irradiações 

As irradiações foram aplicadas com o irradiador disponível no 

Centro de Tecnologia das Radiações, CTR/IPEN. O equipamento 

utilizado foi o Acelerador Industrial de Elétrons modelo Dynamitron, 

com potência de 37,5kW, energia até l,5MeV e corrente até 25mA. 

Foram utilizados recipientes de vidro tipo Pyrex, que 

continham as amostras em volumes de 246 mililitros, respeitando 